
Abstrakt

Železná opona a její dědictví v kontextu proměn pohraničí Česka v 2. polovině 

20. století

Bakalářská práce se zabývá železnou oponou a jejím dědictvím, což souvisí s tím, jak je nám 

dnes železná opona připomínána, a jak se můžeme dívat na minulost českého pohraničí ovlivněného 

touto bývalou bariérou. V práci je nejprve představen fenomén železné opony a problém vymezení 

pohraničí. Pak je zde formou diskuse s literaturou  probíráno, jak se české pohraničí měnilo vlivem 

železné opony a jejího pozdějšího pádu, a co bylo v těchto souvislostech zkoumáno a zjišťováno. 

Dále je probíráno, co dědictví železné opony přineslo, a jeho možné využití. Vlastním výzkumem je 

zde nejprve zjišťováno, kde se dnes nachází připomínky železné opony, a co nám tyto připomínky 

mohou říci. Další část výzkumu je zaměřena na to, co na prezentaci minulosti železné opony říkají 

sami lidé, v tomto případě návštěvníci muzea železné opony. Různými typy rozhovorů jsou zde 

zjištěny další zajímavé zjištěné informace o pohraničí a vlivu železné opony. Z výzkumu plyne, že 

železná opona je  připomínána sice zdařile, ale neuškodilo by kdyby byla připomínána více, aby se 

již nikdy takováto historie neopakovala.

Klíčová slova:

železná opona; pohraničí; proměny krajiny; dědictví; Česko


